
                                                                                                                                39911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 6 marzo 2020, n. 26
L.R. 22/2013 “Provvidenze a favore delle farmacie rurali”. Liquidazione primo semestre delle somme 
corrisposte dalla A.S.L. di Brindisi per il pagamento dell’indennità di residenza prevista a favore delle 
farmacie rurali.

Il DIRIGENTE della SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016;

con legge n. 221 del 8 marzo 1968, “Provvidenze a favore delle farmacie rurali”, è stato previsto a carico delle 
Regioni il pagamento di una indennità in favore dei titolari, dei direttori responsabili e dei gestori provvisori 
di farmacie rurali ubicate in località con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti;

l’art. 5 della Legge Regionale n. 22 del 5 agosto 2013, “Provvidenze a favore delle farmacie rurali”, stabilisce 
che “agli oneri derivanti dall’attuazione della presente Legge si provvede mediante l’istituzione nel bilancio 
regionale autonomo, nell’ambito dell’Unità previsionale di base 05.07.01, Servizio assistenza territoriale e 
prevenzione, del capitolo di nuova istituzione n. 711048 denominato “Indennità di residenza per farmacie 
rurali, ai sensi della L. 221/1968”, con uno stanziamento in termini di competenza e di cassa di euro 380.000,00 
per l’esercizio finanziario 2013 e di euro 250.000,00 per gli esercizi successivi”;

l’art. 8 comma 2 della L.R. n. 67/2018 ha sostituito l’art. 2 della L.R. n. 22/2013, disponendo che la Giunta 
Regionale definisca le modalità e le tempistiche con cui sono erogate da parte delle aziende sanitarie locali le 
indennità di residenza in favore delle farmacie rurali, a condizione che le stesse risultino essere state aperte 
e funzionanti durante l’anno solare cui dette indennità si riferiscono;

con deliberazione di Giunta regionale n. 1420 del 30/07/2019 sono state ridefinite le procedure di erogazione 
del contributo in favore delle farmacie rurali prevedendo che il contributo annuale sia concesso in due 
soluzioni semestrali;

il contributo di cui sopra, relativamente al primo semestre del 2019, è stato erogato direttamente dalle 
AA.SS.LL. a seguito della domanda presentata dai titolari, dai direttori responsabili e dai gestori provvisori di 
farmacie rurali,  alle farmacie che risultano  essere state aperte e funzionanti durante l’anno solare cui dette 
indennità si riferiscono;

in considerazione del fatto che la A.S.L. di Brindisi ha inviato in data 21.02.2020 la determinazione del Direttore 
dell’Area Gestione Servizio farmaceutico n. 3161 del 29.11.2019, riferita alla liquidazione del contributo 
semestrale, a titolo di primo acconto, di € 12.000,00 a favore delle farmacie rurali di propria competenza e 
quindi, ai sensi della Legge Regionale n. 22 del 5 agosto 2013 e ss.mm.ii, chiede la restituzione delle somme 
anticipate;
si propone l’adozione dell’atto di liquidazione della somma di € 12.000,00 sul capitolo 711048 per il pagamento 
effettuato dalla A.S.L. Brindisi dell’indennità di residenza prevista a favore delle farmacie rurali (I semestre).

https://ss.mm.ii
https://AA.SS.LL
https://05.07.01
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


39912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020

Verifica ai sensi del d.lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.L.vo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n. 28/2001 e  d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Bilancio Autonomo
Esercizio Finanziario 2020
Competenze residue 2019
Capitolo di spesa: 711048
Importo residuo € 12.000,00 con A.D. n. 170/2019 (n. impegno 33230)
Importo da liquidare alla ASL Brindisi: € 12.000,00
Missione 13 Programma 1 Codifica economica: 1-4-1-2-20 Codice U.E.
Codice SIOPE n. 1538 “Trasferimenti correnti ad Aziende sanitarie”.
Causale: indennità di residenza per farmacie rurali, ai sensi della L. R. n. 22/2013, art. 5. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
Modalità di pagamento: giro fondi L. 720/84
Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato

Si dichiara che:

a)	 la somma che si liquida con il presente atto è stata accertata sul corrispondente capitolo di entrata;
b)	 la spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del Fondo Sanitario Regionale ovvero delle 

ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e non produce oneri aggiuntivi rispetto 
alle predette assegnazioni;

c)	 l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica indicata all’art. 48/bis del DPR 
n. 602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di Enti Pubblici, così come indicato 
nella circolare MEF n. 22/2008;

d)	 Non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del DURC e per l’applicazione delle norme sulla tracciabilità 
dei pagamenti, art. 3 L. 136/2010;

e)	 Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs.vo 14 marzo 2013 n. 33.

                                                                       			    Visto di attestazione disponibilità finanziaria
                                                                                       		     Il Dirigente della Sezione
                                                                                                   			   (Vito Bavaro)

•	 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal Dirigente.del 

Servizio  Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa;
•	 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di  modalità di 

esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

di liquidare la somma anticipata dalla A.S.L. di Brindisi, per un totale di € 12.000,00  relativa all’indennità di 

https://D.lgs.vo
https://ss.mm.ii


                                                                                                                                39913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 11-6-2020                                                                                      

residenza prevista a favore delle farmacie rurali (I semestre), ai sensi della Legge Regionale n. 22 del 5 agosto 
2013 e ss.mm.ii.;

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria 
che ne attesta la copertura finanziaria;

di disporre la notifica del presente atto alla A.S.L. Brindisi.

 Il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b)	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e)	 il presente atto composto da n. 5 facciate + 1 allegato  (Scheda anagrafico-contabile), è adottato in 

originale.
 
                                                                                        		  IL DIRIGENTE  DELLA SEZIONE
                                                                                                    			   (Vito Bavaro)

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii



